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Sposób obróbki sypkich substancji smarujących

Przedmiotem wynalazku jest sposób obróbki syp¬
kich substancji smarujących takich jak grafit, talk,
dwusiarczek molibdenu i mika, zapobiegający ich
pyleniu.

Stałe substancje smarujące znalazły szerokie za¬
stosowanie do powlekania powierzchni materiałów
uszczelniających takich jak szczeliwa plecione, pły¬
ty azbestowo-kauczukowe, papier, tektura i inne.
Polepszają one własności smarujące ruchowych ma¬
teriałów uszczelniających, na przykład szczeliw ple¬
cionych lub zapobiegają przywieraniu uszczelek
spoczynkowych do powierzchni kołnierzy w złą¬
czach.

Podczas nanoszenia ich na powierzchnie wydziela
się pył o wielkości cząsteczek od 5 do 30 /um, który
wdychany przez pracowników, może powodować
bardzo groźne schorzenia takie jak pylica i nowo¬
twory płuc.

Najwyższe dopuszczalne stężenie (NDS) niektó¬
rych z tych substancji (np. grafitu) wynosi zaledwie
2 mg/m3 powietrza. Utrzymanie się w tych grani¬
cach w normalnych warunkach produkcyjnych jest
bardzo trudne i wymaga dużych nakładów finanso¬
wych na budowę i konserwację instalacji wyciągo¬
wych. Daje to też tylko częściowe rozwiązanie, po¬
nieważ pył wydziela się również podczas montażu
materiałów uszczelniających.

Maski przeciwpyłowe, które chronią przed wdy¬
chaniem szkodliwych substancji nie zawsze są sto-
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sowane ponieważ znacznie zwiększają uciążliwość
pracy.

Pełne rozwiązanie problemu daje sposób obróbki
sypkich substancji smarujących według wynalazku,
polegający na naniesieniu na powierzchnię cząste¬
czek warstwy cieczy o grubości zbliżonej do gra¬
nicznej.

Przy odpowiednim doborze rodzaju cieczy, jej
lepkości i ilości wzajemna przyczepność cząstek sta¬
je się wystarczająco duża, aby skleić małe cząste¬
czki tworzące pył, ale zbyt mała, aby skleić większe.
Obrobiona substancja pozostaje więc nadal w posta¬
ci sypkiej, lecz nie wydziela pyłu. Pod względem
rodzaju cieczy do tego celu najlepiej nadaje się olej
mineralny, będący mieszaniną węglowodorów alifa¬
tycznych. W zależności od rodzaju substancji syp¬
kiej i wielkości jej cząsteczek lepkość kinematycz¬
na oleju w temperaturze 50°C powinna wynosić od
8X10-^ m»/s do 16X10- «n*/s , a ilość od 2 do 10°/e
wagowych.

Nie uwzględnienie rodzaju i lepkość cieczy powo¬
duje, że nie daje się praktycznie wyodrębnić wy¬
maganego stadium substancji sypkiej. Przy stopnio¬
wym zwiększeniu zawartości cieczy obok jeszcze
pylącego proszku tworzą się już granulki.

Naniesienie warstwy oleju na powierzchnie czą¬
stek odbywa się przez bezpośrednie, długotrwałe
mieszanie obu składników w mieszarce wolnoobro-

118153



118 153

towej lub zemulgowanie oleju w wodzie, wymie¬
szaniu obrabianej substancji z emulsją, a następnie
odparowanie wody.

Przykład: Do grafitu srebrzystego o zawar¬
tości 92—94% węgla dodaje się 6f,/o wagowych oleju
maszynowego o lepkości kinematycznej w tempe¬
raturze 50°C wynoszącej 8X10~6 m"s i miesza w mie¬
szarce wolnoobrotowej w ciągu 2 godzin.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób obróbki sypkich substancji smarujących
takich jak grafit, talk, dwusiarczek molibdenu i mi¬
ka, zabezpieczający je przed pyleniem, znamienny
tym, że na powierzchnię cząsteczek tych substancji
nanosi się warstwę o grubości zbliżonej do granicz¬
nej, co stanowi od 2 do 10n/o wagowych, oleju mi¬
neralnego, będącego mieszaniną węglowodorów ali¬
fatycznych, którego lepkość kinematyczna w tem¬
peraturze 50°C wynosi 8X10-6m,/s do 16X10-6m2»

DN-8, z. 2089/83

Cena 100 zł


	PL118153B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


